

PODER LEGISLATIVO -

Projeto de Lei n° 851/2024

Processo Número: 29636/2024 | Data do Protocolo: 28/11/2024 16:22:54





Projeto de Lei

Dá a denominação de "Bruno Franco de Morais" ao viaduto localizado na Rodovia D. Pedro I, Km 51+800m, saída 52 (trevo de acesso), município de Nazaré Paulista.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se "Bruno Franco de Morais" o Viaduto da Rodovia D. Pedro I, Km 51+800m, saída 52 (trevo de acesso ao no município de Nazaré Paulista e ao bairro Vicente Nunes e à Rodovia SP36 - Juvenal Ponciano de Camargo).

JUSTIFICATIVA

Nascido aos 02 de fevereiro de 2002, na cidade de Nazaré Paulista, Bruno Franco de Morais, era filho do vereador Homero Aparecido de Morais e de Clarice Franco da Silveira, tendo estudado no bairro Vicente Nunes, localizado próximo ao viaduto em que se pleiteia a denominação.

Jovem, Bruno faleceu no dia 7/9/2024, aos 22 anos de idade, num acidente automobilístico na própria Rodovia D. Pedro I, em episódio que causou grande comoção entre conhecidos, amigos e familiares.

Bruno também trabalhou no bairro Vicente Nunes, onde teve um papel de destaque junto à juventude Nazareana, tendo inclusive participado ativamente do Grêmio Estudantil da Escola Professor Faustino Penalva, do bairro Vicente Nunes, no município de Nazaré Paulista.

Diante do exposto, solicito o fundamental apoio dos nobres pares com a finalidade de prestarmos esta justa homenagem à memória deste jovem, o que certamente ajudará no consolo de amigos e familiares.

Sala das Sessões, em 28/11/2024.

Vitão do Cachorrão - REPUBLICANOS



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310034003500320037003A005000

Assinado eletronicamente por **Vitão do Cachorrão** em **28/11/2024 15:43**Checksum: **787C7E2414CEED17CD39BC5807C1C2BA9AC5BFBB8EF003BDED7D7E64F39D3C22**

